Nel *Memoriale Historicum Matthaei de Griffonibus*, già pubblicato nel volume diciottesimo dei *Rerum italicarum scriptores* e ripubblicato molto diligentemente nel 1902 da Albano Sorbelli nella ristampa muratoriana, a pag. 85 si legge: « Eodem anno ⁽¹⁾ Mathaeus de Griffonibus missus fuit

(¹) Anno 1393.

pro ambaxiatore comunis Bononiae ad dominum papam, Bonifatium papam nonum, qui stabat in Perusio ».

Questa notizia data così scheletricamente, priva di alcun particolare, viene invece notevolmente illustrata da questi due documenti, che sono proprio del 1393. Essi anzitutto precisano il periodo dell'anno, 23 gennaio, nel quale il Griffoni e come dirò appresso assai probabilmente un suo amico, si recarono alla corte papale.

Bonifatius etc. dilecto filio nobili viro Mathaeo de Griffonibus domicello Bononiensi scutifero et familiari nostro salutem etc. | - Dum generis nobilitatem vite ac morum honestatem aliaque dona virtutum quibus personam tuam fide dignorum testimonio invari percipimus nec non sincere devotionis affectum quem ad nos et romanam geris ecclesiam diligenter attendimus decens reputamus et congruum ut te gratiosis preveniamus honoribus et oportunis favoribus prosequamur. Ut igitur in effectu percipias quod sugerit nostre mentis affectus te in scutiferum et familiarem nostrum continuum commensalem gratiose recipimus ac scutiferorum et familiarum nostrorum consortio favorabiliter aggregamus. Intendentes quod per hoc favoris apostolici presidia sortiatis. | Sic igitur de bono in melius studiis virtutum intendas quod merito ad faciendum tibi uberiorem gratiam invitetur. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre receptionis et aggregationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursum. Datum Perusii XIII Kalendas februaris pontificatus nostri anno quarto.

A. de Portugr.^r

G. de mandato domini nostri papae.

Ioanne de Bononia.

Veramente in esso non è dato al Griffoni l'appellativo di ambasciatore o legato, ma sembra ovvio dover ritenere che la concessione papale sia stata fatta proprio in occasione dell'ambasceria della quale leggiamo nel *Memoriale*.

Noi non sappiamo l'esito di essa; forse non fu di molta importanza a giudicarne dal silenzio della cronaca. Ma resta provato dal documento che il Griffoni ebbe onorevole e cordiale accoglienza dal papa, che certo con la concessione sua volle ingraziarselo.